Государственное бюджетное учреждение социального обслУЖиВаНИЯ
<<Пятигорский КЦСОН>

(ГБУСО <<ГIятигорский КЦСОН))

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
комиссии по противодействию коррупции

Jфз<<22>> сентября 202Зг. г. ГIятигорск

Присутствовали:

Заместитель председателя - Мазуренко Ю.В., заместитепь директора
Секретарь - Скроботова-,Щамурчиева В.В., специ€tJIист по персоналу

члены комиссии: Уткина Л.В. - специалист по охране труда
Мартиросова Л.Н. - юрисконсульт
Е.И.КоноваJIова - председатель женсовета микрорайона

Бештау * Горапост
О.К. Асриян, директор МБОУ СОШ J\b29 <<Гармония>

Отсутствует председатеJIъ комиссии- Абросимова Л.Н. по уважительной
причине (нахождение в очередном трудовом отпуске)

Повестка

l. Профилактика коррупции. Формирование у работников негативного
отношения к коррупционным действиям.

2. Законодательство в области противодействия коррупции.
3. О работе раздела сайта Щентра <<Противодействие коррупции>>.

По первому вопросу слушали заместителя директора Мазуренко Ю.В.

Противодействие коррупции _ это деятельность федерЕLльных органов
государственной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, инститУтоВ
гражданского общества, организаций и физических JIиц в преДеJIах ИХ

попномочий:
по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и поспедующему

устранению причин коррупции (профилактика коррупции);
по выявлению, предупреждению, пресечению, .раскрытию и расследованию
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
TIo минимиЗации И (или) ликвидации последствий коррупционных
правонарушений.

Профилактика коррупции - предупреждение коррупции, в том числе
выявление и последующее устранение причин коррупции.

Щелью противодействия коррупции является искоренение причин И УСЛОВИЙ,
порождающих коррупцию в российском обществе.

Для достижения цели противодействия коррупции Российской
Федерацией последовательно решаются следуюIцие задачи:

формирование соответствующих потребностям времени законодательных и

организационных основ противодействия коррупции;

организация испопнения законQдательных актов и управленЧеСКИХ РеШеНИЙ В

области противодействия коррупции, создание условийо затрудuIющих
возможность коррупционного поведения и обеспечивающих СнИЖеНИе

уровня коррупции;
обеспечение выполнения членами общества норм антикоррупционноГо
поведения, включая применение в необходимых случаях мер принУЖДенИЯ В

сOOтветствии с законодательными актами Российской Федерации.
Профилактика коррупции

следующих основных мер:
осуществляется путем применения

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;

рассмотрение в федеральных органах государственной власти, органаХ

государственной впасти субъектов Российской Федерации, органах Местного
самоуправления, других органах, организациrIх, надепенных федеральныМ
законом отдельными государственными или иными публичными
полномочиями, не реже одного раза в кварт€tл вопросов
правоприменителъной практики по результатам вступивших в законнуЮ сИЛУ

решений судов, арбитражных судов о признании недеЙствителЬными
ненормативных правовых актов, незаконными решениЙ и деЙствиЙ
(бездействия) указанЕых органов, организаций и их должностных пиц в

целях выработки и принrIтиrI мер по предупреждению и устраненИЮ ПРИЧИН

выявленных нарушений;
предъявление в установленном законом порядке квалификациоННЫХ

требований к цражданам, претендующим на замещение государстВеНных ИЛИ

муниципЕtльных должностей и должностей государственной ИЛИ

мунициrrальной службы, а также проверка в установленном порядке

сведений, представJuIемых укЕванными гражданами;

развитие институтов общественного и парламентского контроля За

соблюдением законодательства Российской Федерации о противодеЙствии

коррупции.
Отметила важность правового просвещения сотрудникоВ Щентра В

целях профилактики коррупционных правонарушений.

по второму вопросу слушали юрисконсульта VIартиросову л.н.

Правовую основу противодеиствия коррупции составляют
Конституция Российской Федерации, федераJIьные конститУционные ЗакОНЫ,

общепризнанные принципы и нормы международного права и

международные договоры Российской Федерации, федеральные законы,
нормативные правовые акты Президента Российской Федерации) а также

правовые акты Правительства Российской Федерации,нормативные
нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной

ВЛаСТИ, НОРМаТИВНЫе ПРаВОВые акты орГанов государственноЙ власти
субъектов РоссиЙскоЙ Федерации и муниципtшьные правовые акты.

Основным нормативныNI актом в сфере боръбы с коррупцией в
Российской Федерации cTыI закон (О противодействии коррупции) от
25.12.2008 г. J\b 27З-ФЗ. Им быпи установлены: основные понятия;
организационно-правовые меры, применяемые для предотвращения
КОРРУПЦИОННОЙ Деятельности; ограничения, которые наJIагаются на
государственных служац{их и должностных лиц в целях противодействия
коррупции.

также в зоне регулирования федерального закона ок€вЕtлись вопросы
кOнфликта интсресов, который иногда станOвится 0сновOй для

безпротиворечащего целям государства поведения гражданина, даже
н€tличия явной коррупционной составляющей.

В ИНтеРесах каждого государственного органа в Российской Федерации
окЕваJIосъ создание в рамках предлагаемой законом правовой реалъности
собственноЙ системы мер, которая помогла бы предотвратить коррупцию.
ЭТИ МеРЫ МоГУт реаJIизовываться как организационно, принятием
документов, так и технически, путем использования аппаратных и
ПРОГраМмных методов недопущения действий, совершение которых могло
бы стать частью коррупционного правонарушения.

Также доведены до сведения новые изменения с |0.О7,2О23 в
Федеральном законе (О противодействии коррупции). Федеральным
ЗаКОНОМ j\b 286-ФЗ дополнена статья 1З закона N 27З-ФЗ о противодействии
коррупции.

новшества касаются ситуаций, когд а из-за форс-мажора физлицо :

не выполнило обязанности по противодействию коррупции;
не соблюдало антикоррупционные ограничения и запреты;
НаРУШИЛО тРебование предотвратитъ или урегулировать конфликт интересов.

чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельствах, которые не
физлиц и которые невозможно было ни контролировать, ни
Это, например, пожары, стихийные бедствия, массовые
Оценивать обстоятелъства должна комиссия по соблюдению
к служебному поведению госслужащих (муницип€Lльных
Оз ее решения зависит, освободят ли физлицо от

Речь о
зависели от
преодолеть.
заболевания.
требований
служащих).
дисциплинарной ответственности.

ФИЗическое JIицо обязано в течение 3 рабочих дней со дня, когда ему
СТаJIО ИЗВеСТно об особых обстоятельствах, подать в комиссию уведомление,
а также подтверждающие документы и информацию. Если форс-мажор
Мешает уложиться в срок, уведомление нужно подать не позднее 10 рабочих
дней со дня его прекращения.

О работе раздела сайта Щентра <Противодействие коррупции)> слушали
заместителя директора Мазуренко Ю.В.

На официальном интернет-сайте I_{eHTpa имеется вкладка
кПротиводеЙствие коррупции), в которой р€вмещены документы,
отражающие работу L{eHTpa в сфере противодеЙствия коррупции (планы,

протоколы заседания комиссии, методические материаJIы и т.п.).

Информации пополняется своевременно и по мере необходимости.
С целъю формирования нетерпимQсти коррупции, создания системы

предупреждения и противодействия коррупции также можно сообщить о

факте коррупционных проявлений в любой сфере в вышестOящие органы по
номерам телефонов, имеющимся в разделе <<Заявить о факте коррупции) во
вкладке <<Противодействие коррупции).

Решили:
В З квартале 2023 года в учреждении прсводилась работа по

антикOррупционноЙ дсятельности, информация размешена на официальном
сайте учреiкдения- а также на информационном стенде Щентра. Регулярно
проводилась разъяснительная работа в коллективе, доводя до каждого
сотрудника требования действующего законодательства и правовые
последствия их нарушений.

Принять к сведению информацию о шроведении работы,
на профилактику коррупции. Формирование у работников
отношения к коррупционным действиям. Проложитъ

Заместитель председателя 'r*".-r/ Ю, В, Мазур енко

Секретарь В.В. Щамурчиева-Скроботова

направленной
; НоГоТИВноГо

проведение